ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Совет Безопасности
GENERAL

S/18372

1 October 1986

RUSSIAN

ORIGINAL: ARABIC

ПИСЬМО ПОСТОЯННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ИОРДАНИИ, ИРАКА, ЙЕМЕНА,

КУВЕЙТА, МАРОККО, САУДОВСКОЙ АРАВИИ И ТУНИСА ПРИ

ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 1986 ГОДА

НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Имеем честь информировать Вас о том, что наш Комитет, который был создан в

соответствии с резолюцией, принятой Советом Лиги арабских государств на уровне

министров иностранных дел на его чрезвычайном заседании 14 марта 1984 года,

рассмотрел положение, сложившееся в результате того, что высшие должностные лица

иранского правительства ежедневно выступают с официальными заявлениями, содержащими

угрозу начать новую крупномасштабную военную агрессию против Ирака. Комитет

считает целесообразным обратить Ваше внимание на то, что эти угрозы подтверждают

намерение иранского правительства продолжать войну вопреки резолюциям Совета

Безопасности, последней из которых является резолюция 582 (1986), содержащая призыв

к прекращению конфликта между Ираном и Ираком путем мирного урегулирования в

соответствии с положениями Устава Организации Объединенных Наций и нормами

международного права. Эти угрозы представляют собой опасный шаг, который создает

серьезную угрозу миру, безопасности и стабильности в регионе, а также

международному миру и безопасности вопреки положениям Устава, и ставят Совет

Безопасности перед необходимостью выполнить свои уставные обязанности с целью

установить мир.

Ввиду все большего обострения ситуации в результате угроз Ирана и учитывая,

что предполагаемая вооруженная агрессия Ирана может привести к катастрофическим

последствиям, мы просим Вас срочно созвать Совет Безопасности для рассмотрения

серьезного положения, сложившегося в отношениях между Ираном и Ираком, и для

принятия мер по обеспечению выполнения резолюции 582 (1986) Совета Безопасности,

которая была единодушно принята 24 февраля 1986 года.

Абдуллах САЛАХ

Постоянный представитель Иорданского

Хашимитского Королевства при Организации

Объединенных Наций

86-24265 О721А

S/18372
Russian
Page 2

Исмат Таха КИТТАНИ
Постоянный представитель Иракской Республики
при Организации Объединенных Наций

Мохамед Салем БАСЕНДВАХ
Постоянный представитель Йеменской Арабской
Республики при Организации Объединенных
Наций

Мухаммед А. АБУЛХАСАН

Постоянный представитель Государства Кувейт
при Организации Объединенных Наций

Дрисс СЛАУИ
Постоянный представитель Королевства Марокко
при Организации Объединенных Наций

Самир ШИХАБИ
Постоянный представитель Королевства Саудовская
Аравия при Организации Объединенных Наций

Неджиб БУЗИРИ
Постоянный представитель Тунисской Республики
при Организации Объединенных Наций